- yatam. & num. 13. feriato.
 13 Obligatio us penes actionem potest re- 29 Libellus potest presentari, & recipi
cipi, etiam absentem creditore.
 14 Acta per notarium deputatum scri- 30 Latro in signis potest mitti ad furcas,
bi debet, ne posset per alium prosequi.
 15 Acta iudicij scribi debent, per nota- 31 Acta voluntaria iurisdictio[n]is, die
rium à Rego creatum: vel per duos
scriptores priuatos de iure communi. 32 Testes etiam die feriato ad honorem
Dei examinari possunt.
 16 Princeps sine causa iuri gentium de 33 Acta p[ro]p[ri]e & requirementa celerita-
trahere non potest. tem, fieri possunt die feriato.
 17 Acta scripta per priuatum in loco, 34 Decretum super alienatione rerum mi-
vbi priuatus a clorum magister esse norum, die feriato interponi non potest.
confusat in faciat publicum fidem. 35 Delicto fugitiuum capi potest, etiam
et in iste communis error ius faciat. die feriato ad honorem Dei.
 & num. 18. 19.
 18 Confessio tanti temporis, cuius 36 Confessio etiam in die feriato, potest
initio non est memoria, habet vim pri- 37 Processus factus die feriato ad hono-
uilegij.
 19 Acta reciproca scripta per primi- rem Dei, valet, quando iudicis iuri-
tum, per alteram partem impugnari. 38 Processus potest fieri die feriato ad ho-
non possunt.
 20 Scriptura inhabili vte[n]s, non potest 39 Excommunicationis sententia die fe-
sem[m] contra se productam im- riato fieri p[ro]pt[er].
 21 Dictio unius statut de voluntate par- 40 In canis carcerautorum die feriato
tium.
 22 Acta iudicij in scriptis celebrari de- proceditur.
 dent: alias non valent nisi in canis 41 Actus omnes iudicari expediri pos-
breviioribus. sunt in foris mesini, & vindimiarum.
 23 Acta iudicij an per testes probari 42 Acta de die, & non de nocte, fieri
possint.
 24 Acta coram iudice non requirunt te- debent.
 stes, sed sic coram arbitrio.
 25 Acta ante publicationem, publicam 43 Acta iudicij, locum, mensam, diem,
fidem non habent.
 26 Attestationes non publicate, etiam & annum, in quo celebrantur, conti-
sempli non probant.
 27 Acta non publicata, equiparantur 44 Actis deperdiunt, & aliis de noua
imbreuiature notarii.
 28 Acta iudicij non possunt fieri in die confectis, si prima potest reparian-
feri, quibus potius debet fides adhi-
beri, & secundum que debet in-
dicari.

Actorum

- 46 Actorum editio est species defen- dicatio facta coram iudice, & scri-
p[re] manu officialis, scilicet ta-
bellionis ad hoc deputati: vde
clarac Alex. in l. acta, & in l. acto-
rūff. de re iud. vbi dicit, quod etiam
sententia venit appellatione acto-
rum. idem tenet Abb. in e. quo-
niā contra col. ij. in fin de pro-
ba. vbi vide Bal. plenē declaran-
tem, que scriptura veniant ap-
pellations actorum, hoc etiam
declarat Bald. in auribus. que sup-
plicatio col. j. versicul. item licet
scriptura, &c. C. de pre. impe-
offe. vbi dicit, quod non ex eo so-
lo, quod scriptura est facta per ta-
bellionem actorum, sicutur de
actis iudicij, nisi fiat coram iudi-
ce vel iudicio mandante. addit Bal.
in l. interrogatam. C. de liber-
causa, & Bar. in Lillard col. ij. veri-
deinde nota, &c. & ibi etiam Bar.
Cide lacr. sanct. ecclie. & Card. in
clem. xpi. §. & quia in ix. q. de
verb. sign. & Alex. in l. j. in princ.
ff. de verb. oblig. & Bald. in c. j. §.
item sacramenta col. pen. in fin-
ver. quarti infuper, & c. de pace
iur. & quod sententia venit ap-
pellations actorum, selt tex. cum
glo. & Bar. in l. in fraudem. §. ne-
que ff. de iure fisci. ¶ Autem
instrumenta, & aliae scriptura
productae in iudicio, dicantur ef-
fecta de actis, eo ipso, quod sunt
producta in uno, in c. cum in iure,
in fin. de offic. deleg. teat, quod
ipsum instrumentum quantum
ad costractum & obligatorium
in eo contentam, non est de a-
G 5 etis,
- V E N I O Ad primam quest.
 1 super qua concludo. quod acta

Etis sed sola productio instru-
mentorum & scripturarum, est
de actis. Idem tener Bald. in l. ij.
col. iij. ver. iuxta hoc queritur,
&c. C. de ed. vbi per hoc inferit
quod instrumentum productum
in actis, editur sine die & con-
lute, sed solum editur dies produ-
ctionis: quia quantum ad produ-
ctionem, est effectum commune
instrumentum iuxta l. j. §. edenda.
ff. de eden, sed certe, si ista opin.
Innoc. & Bal. ita simpliciter intel-
ligetur, resulgate possent ali-
qua absurdia, & maximè, quia al-
tera pars non posset petere copiam tenoris instrumenti produ-
cti in actis, sed solam copiam pre-
sentationis ipsius. nam si tenor
non est de actis, ergo nō est effec-
tus communis, & si non esset
edendum: quod est contra d. & c.
denda. Præterea, si in tenore in-
strumenti effet aliquod verbum
faciens contra producentem, &
in fauorem aduersarij, non pos-
set aduersarius eo vi pro sequia
non est de actis. quod est contra-
not. per gl. & moder. in l. j. §. edi-
tiones. ff. de eden, vbi haberur
communiter quod producunt in-
strumentum in iudicio, ceterum ap-
probare omnia cōtentia in eo, cē-
tiā contra se facientia, & aduersa-
rius potest eo vti pro se, sicut di-
cimus in testibus, qui deponere
debent pro utraq; parte, ita ple-
nè declarat Ias. in d. §. editiones.
vnde causa vitandi ista cōtraria,
videtur esse dicendum, quod
tam productio, quam tenor in-

strumenti producti sit de actis
maxime cum tota die videamus
communiter practicari, quod eo
ipso, quod instrumentum vel
alia scriptura producitur in iu-
dicio, potest aduersarius petere
eius copiam, & sibi editur cum
die & consule, & cum toto reno-
re scriptura: ergo tota est effe-
cta de actis, & tota communis.
¶ Puto in illa varietate posse
dari istam declarationem, vide-
lice, quando aliquis producit
instrumentum in iudicio, & non
facit illud registrari in actis de
verbo ad verbum sed solum no-
tarius scribit in actis, die tali, &c.
talis produxit unum instrumen-
tum procuratio[n]is, vel debiti,
vel aliud simile, quod incipit sic:
& finit sic, &c. sed eius tenor
non appetat extensus in actis,
puta quia producunt rerum in si-
bi instrumentum penes se: &
tunc verum dicit Innoc. & Bald.
quod sola productio, est de actis,
& non tenor instrumenti: ex quo
tenor non reperitur in actis. &
dato, quod notarius fecerit de
eo mentionem, quod viderit,
non tamen in hoc sibi creditur:
vt not. Alexand. in confil. vij. col.
ij. in fin. in iij. volum. & per Mo-
der. in authen. si quis in aliquo.
C. de eden. nam si tenor effet de
actis faceret publicam fidem, si-
cuit alia acta absque eo, quod ori-
ginaliter producatur, quod est fal-
sum, secundum Alex. ibi & doct.
in d. authen. si quis in aliquo. Sed
si queris, an isto casu possit ad-
uersarius

uersarius petere copiam tenoris
instrumenti. Dic, quod sic nam li-
cet non sit de actis proper defi-
cientiam registrationis, tam
men quia parscepit eo vti in iu-
dicio per productionem, ratione
huius vius tenetur illud edere.
ita tenet Bald. & Alexand. in l. ij.
ff. de eden, per d. §. edenda sunt o-
maia. & tunc posset procedere
opin. Bald. in d. l. ij. C. de eden. sci-
licet quod edatur sine die & con-
sule. Nec semper sequitur illa
consequencia: illa scriptura non
est de actis: ergo non debet edi-
Nam si quis facit mentionem de
instrumento in libello, per di-
ctionem limitatiuum, tenetur il-
lud edere ante item contestata-
tam, & tamen non est de actis:
vt not. Barto. & doct. in l. edita.
C. de edend. Quandoque produ-
cens instrumentum, facit ipsum
registrari in actis: vel quia relin-
quit ipsum originale authenti-
cum in actis cum præsentata sub
tali die &c. vel quia facit ipsum
exemplari autoritate iudicis, &
facit ipsum collationari per acto-
rum notarium, cum fide sua in
calce, quod ipsum collationauit
scilicet exemplum cum origina-
li, & concordat de verbo ad ver-
bum, & illa copia collationata
relinquitur in actis, continens
totum tenorem instrumenti: ori-
ginale autem recipitur per pro-
duceantem, ne forte aliquo cau-
perdatur, & istud quotidie vide-
mus seruari in iudicio. Et tunc
dico, quod totus tenor instru-

menti est de actis, nō solum ipsa
productio, adeo quod illa produ-
ctio illius copia registrat &
collationat facit dictam copiam
habere publicam fidem, absque
eo, quod producatur originale.
ita tenet Bald. in l. fina. in v. quest.
C. de edic. diu. Adri. to. & de mé-
te Specul. in titu. de instru. edi. §.
nunc dicamus. col. iij. versicu. il-
lud autem scias &c. pro hoc est
glosa in dicta authentic. si quis in
aliquo. & ibi erit Barto. & com-
muniter doct. & glosa & Barto.
in l. chirographis. ff. de admitt. tut.
& Angel. in s. illud. in authen. vt
frat. filij &c. ¶ Hoc tamea intel-
lige & declara, dummodo talis
registrationis sit facta parte præsen-
te & non contradicente, vel parte
citata: alias nullam fidem face-
ret talis copia, quanvis collatio-
nata. ita tenet Alex. in d. confi. vij.
colum. ff. in prim. it. iij. vol. & est
de mente Barto. & doct. in dicta
authenti. si quis in aliquo. quod
nota perpetuo: quia raro hoc ad
uerunt litigantes, & actorū no-
tarj: unde in allegationibus iu-
ris possesse scripturam destruere.
¶ De reliquis autem, que veniūt
appellatione actorum, traditur
plene in d. c. quoniam contra de-
probat, tam in tex. quam in gl. &
per doct. ibi. * inter que addit. &
non solum acta, que sunt in iu-
dicio contentio, & contradic-
torio, veniunt appellatione a-
ctorum, sed etiā oamnia alia, que
sunt in iudicio voluntario: in
quibus decretū iudicis interpo-
nitur

nitur: prout sunt tutela & emanationes, & alia similia, secundum Inno. in c. i. col. j. de probat. que aliud vocabulo dicuntur acta forensia, secundum eum ibi. ex eo, quia in foro agitantur. & notetiam Bald. in comparationes. col. iii. verbi. quarti etia de foren-
si & c. C. de fide instru. ¶ * Ita au-
tem acta, quae sunt in iudicis,
quædā dicuntur acta iudicij pro-
prie, & quædā acta litis sive cau-
se, & differunt inter se quia acta
iudicij sunt illa, quæ tantum ad
iudiciorum solennitatem & ordi-
nem: prout sunt citationes, li-
belli, satisficationes, & litis conse-
ratio, publicatio & conclusio, &
alij similes actus. Acta vero cau-
sa seu litis sunt, quæ respiciunt
factum pro victoria causa obti-
nenda, prout sunt attestations,
confessiones, scripturae, & alij
probationes, ita declarat glo. in
cle. I. epe. in verbis defensiones. &
ibi etiam Card. in tertio not. & in
j. q. de verbis significat. & Abb.
in c. caufam, quæ in primo no-
de testib. * & proprie in materia
actorum solet fieri distinctio tri-
membris: videlicet, Quædam sunt
acta, quæ respiciunt litis ordinati-
onem: & sunt illa, quæ modo
appellauit acta iudicij. Quædam
sunt quæ respiciunt veritatis in-
dagationem: & sunt illa, quæ modo
appellauit acta litis seu cause. 9
Quædam sunt quæ respiciunt litis
decisionem: & sunt sententiae
diffinitivæ, de quibus plenè per
Bart. in l. i. apud quæ. C. de eden.

& in l. cùm lite mortua. ff. iudic.
sol. & Abb. Fely. & cōmuniū er-
doct. in d. c. causam, quæ in qui-
bus locis plenè declaratur, quæ
acta pereat premerita institia. &
ad ibidem meremitto, & aliqua
dixi in materia instantia, suprà
in quinta parte principali huius
tractat. ¶ * Quæ autem si differen-
tia inter acta gesta, & monum-
ta: Dic quod acta, propriæ sunt il-
la, quæ sunt scripta coram nota-
rio & iudice, scilicet, per ipsum
notarium auctorum. Gestæ possunt
dici ea, quæ sunt facta, sed non
scripta. Item, gesta censentur fa-
cta magnorū principiū, & omnia
registrata in archivis publicarū
personarum, possunt appellari
gesta. Sed monumenta, dicuntur
scriptura publicæ & priuare,
quas quis habet penes se extra
iudicium, ex eo quia causam i-
psius muniant, quæ alio vocabu-
lo appellantur documenta, ut
habetur in cap. cordi. de appella.
lib. vi. & in authen. si quis in ali-
quo. C. de eden. & ita hanc diffe-
rentiam declarat Cardin. in cle.
I. epe. & quia in vij. q. de verbo
signifi. Aliquando tamen acta &
gesta confunduntur, & vnum &
idem important, ut est text. in l.
gesta. C. de re iudic. & not. Bart.
in l. j. ff. de offic. procur. cas.

VENIO Ad secundum que-
stionē principale, videlicet, * an
indistincte omnia acta iudicij, fa-
ciant plenam fidem, & qualiter.
Super qua oportet investigare,
quæ requirantur ad validitatem
actor

actorum. ad hoc, ut tanquam pu-
blica faciant plenam fidem, & dic
quod plura requiruntur. Et pri-
mò requiritur, quod si ex parte
præsente vel citata, & absente
per contumaciam, alia non pro-
bant, nec alteri parti præiudicat,
in casu, in quo sumus in contradi-
ctorio iudicij. I. de vnoquoque. ff.
de re iud. l. nam ita diu. ff. de
adopt. l. si quando. C. de testibus.
¶ & c. ij. de testib. ¶ Secundò re-
quiritur, quod acta sicut altera
parte instantia, adeo quod debet
appare ex actis, ad cuius instantia
actus celebratur, alia acta
non valent. Ita tenet Angelus in
consil. cclvij. col. jj. vbi pre-
cipue licetur de sententia lata,
quod non valeat, nisi appareat
ad cuius instantia lati fuit, unde
sententia nunquam debet ferri,
nisi una pars faciat instantiam, &
faciat aliam partem citari ad sen-
tentiam, alia non valet. ita tenet
Imol. in d. l. de vnoquoque. ff. de
re iud. & Bar. in l. j. C. vt que des.
aduo. Pau. de Cast. in l. j. C. de iu-
di & Ias. I. properadū. & si
quidem. col. j. C. de iudi. ¶ Ter-
tiò requiritur, quod sicut coram
iudice, vel iudice mandante: ve-
not. Alex. & Imo. in l. a. ff. de
re iud. gl. & Bald. in l. illud. C. de
sacerdoti. eccl. & Bal. in inter-
rogat. C. de lib. caufa. & Luc.
de pena in l. instar. C. de iure fil.
12 lib. x. vbi per hoc inferit, non va-
lere obligatione recepta penes
acta curie, nisi sit recepta coram
iudice. Addit etiam, vel nisi rece-
pta sit iudice mandante, ut habe-
tur in decr. cxxxv. consi. Neap.
vbi plus dicuntur, * quod ratione
iuramenti in ea appositi, potest
recipi talis obligatio penes acta,
etiam absente creditore. Et per
hoc patet, quod iste obligatio-
nes quas quotidie recipiunt no-
tarij extra locum iudicij, & sine
præsentia iudicis, & dicunt illas
recepisse penes acta, non valent,
ne habent executionem para-
ta, ut est de mente Luce de pena.
in d. l. instar. & expriſiū te-
met Matth. de Affiliſ. in consil.
magistri camerarij. col. penul. &
cōfī. cordi nobis. col. pe. in prin.
quod nota: quia quotidie nota-
rii auctori errat in hoc. ¶ Quar-
tò requiritur, quod acta scriban-
tur per notarium auctorum depu-
tatum: adeo quod ille notarius,
qui incepit scribere acta vnius
processus, ille debet scribere re-
liqua. alia acta non portant, nisi
ille efficit impeditus: quia tunc po-
test alius surrogari. ita tenet Bal.
per illum tex. in l. j. C. de sportul.
& Bald. in l. j. C. quomodo & quādo
iu. & Barr. in l. j. ff. de offic. consu.
& Bald. in l. j. cōpetit. C. de episc.
& cleri. & Ludou. Roma. in con-
ſilio cclxxij. & Bald. & Paulus de
caſtr. in l. testamēta omnia. C. de
testamentis. ¶ Quintò requiri-
tur, quod ille, qui scribit acta,
sit notarius creatus à rege, alia
acta scripta ab alia persona, non
valent in hoc regno: secūs efficit
de iure communī, quia vbi non
potest haberi notarius, possunt
adhib

adhiberi duo scriptores, etiā priuati ad scribendum acta, quorū scripta faciunt publicam fidem in iudicio, ut est textus in capitulo, quoniam contra de probatio. imo dicit simpliciter Bald. in l. comparationes. col. tercia. versi. querit etiam de foreni &c. C. de fide instrumen. quod de mādato iudicis possunt scribi per alium quam per tabellionis. Sed hodie in regno est iuri communiderogari per constitutiones regni: quibus inductū est, vt acta non siant per aliam personam, nisi per notarium creātū rege, & sic in hoc est correcta dispositio diū capituli, quoniam contra. ut est constitut. quae incipit, magistri camerarij. & ita illam constitutionē intelligit, ibi Matthi. in pen. col. scilicet quod per eam sit derogatum iuri cōmuni. Sed certe ego puto quod nō fuit ista mens illius constitut. scilicet velle corriger dictum capit. quoniam contra. Nam legum correcțio semper est exultat, vbi non apparet expreſſe. l. praecepimus. C. de appel. & l. fancimū. C. de testa. sed dico, quod potius illa constitut. est conformis cum iure cōmuni. Nam ius commune ponit duos casus, scilicet quod magister actorū, debet esse notarius, vbi haberi potest: sed vbi deest copia notariorum, possunt adhiberi duo probi, & idonei viri ad scribendū acta: quorū fides & qui paratur fidei tabellionis. Sed cōstitutio regni prouidit solum in

vnum casum, scilicet, & magiſter actorū sit notarius, & in hoc est conformis cum iure communi, & vtrā non progettetur corrigendo ius commune de duobus scriptoribus. Ergo ille secundus casus, tanquā obmislus per regni constitutionē debet remanere in dispositione iuris communis. I. si cū dotem. in principio. ff. soluto matrimonio. & l. commodity. ff. de liber. & posthū. vt exultat legū correctio. Præterea, illa constitut. non dicit quod siue possit haberi copia notariorum, siue non, semper magister actorum debeat esse notarius creatus à rege, alia acta non valent: merito debet declarari & limitari per legem antiquam iuri communis, scilicet quod adlibetur notarius creatus à rege, vbi copia notariorum haberi potest, alias sufficiunt duo scriptores priuati viri idonei, vt lex noua distinguatur per veterem. I. sed & posteriores. ff. de legi. cū debeat lēdere ius commune in iurius, quām potest. Præterea, ius commune in hoc fuit conforme cum iure gentium, secundum quod in ore duorum vel trium stat omne verbum. capitulo noui. de iudic. l. vbi numerus. ff. de testib. Vnde satius iniusta fuit illa constitut. quando in defectum notariorum voluerit detrahēre fidei duorum testium, quos lex cōmuni in hoc adhibuit ut scriptores & testes, & quiparando eos fidei notariorum: quia videretur detraher-

quod talia acta non habeant publicam fidem, quia iste est causus expressus cōtra cōstitutionē regni prædictam, quę vult, quod quando magister actorū cōveniens debet esse notarius, & consuetudo contraria non posset tollere illam cōstitut. quia in procēdio cōstitutionum, in fine, imperator tollit oīnes consuetudines, etiam futuras, quae facerent contra illam cōstitut. vt not. ibi gl. & probatur in alia cōstitutio. que incipit, puritatem. vbi mandat primo seruari cōstitutiones regni, & in defectum earum tunc seruent consuetudines. vnde dato, quod populus per consuetudinem introdixisset, & priuatus scriptor possit esse actorum magister, non tamē potest derogare constitutionē regni. Nec obstat, quod cōmuni error facit ius: quia in contraria est veritas in casu isto, ex quo cōmuni error non potest facere notarium eum, qui non est. Vnde acta facta per talem notarium putatiū, non valentia plene concludit. Ias. in d. Barbari. col. xij. super illa q. an instrumenta gesta per notarium putatiū valeant, & cōcludit quod non, & plures allegat. tanq. fortius in casu isto, vbi populus seit eum non esse notariū. vnde cēsat ille cōmuni error, in titulo notariatus. nam populus vellet tunc vēdicare sibi autoritatem regiam, scilicet, cōrädi tabellionis & publicas personas, quorū

& quarū scripturis detur plena fides, quod fieri non potest, vbi per Ias. ¶ Istam conclusionem limito dubios modis. Primum, si esset consuetudo, cuius initio non esset memoria, quod semper in tali loco & cūitate fuerunt magistri actorum priuati, & non reperitur memoria interruptionis huius consuetudinismus tūc ex quo talis consuetudo habet vim specialis priuilegij Principis, puto qd talia acta faceret plenam fidem ex p̄sumptō priuilegio Principis per ea, qd non. Abb. in c. super quibusdā. §. præterea verb. sign. pro hoc est text. in I. hoc iure. §. duxit aqua. ff. de aqua. quotid. & aestiu. & tenet And. de Yser. in c. imperialē. §. p̄tētēra ducatus col. pen. in prin de prohi. feud alie per Fed. & in cōstit. si dubitatio. col. iij. Nam per tantum tempus, cuius initio non est memoria, & c. p̄scribuntur omnia regalia, & principi reseruata, ut tenet idē Andr. de Yser. in constit. quadrigalem. col. & in c. primo. verbc. flumina nauigabilit. col. secunda quæ sunt regal. ¶ Secundō limite, quando, duo litigauerunt coram iudice, vbi erat scriptor priuat, & ambo produxerunt sua iura coram illo priuato, actorum magistro, & fecerunt pariformiter per illum scribi reciprocos actus in iudicio, nulla ipsarum partium discrepantiam si in fine cause vellet altera partiū annullare processū, tanq̄ scriptū

mea

per non publicam personam, di-
eo quid non debet audiri: quia
centeretur dictum scriptorem &
eius fidem approbasce, patiendo
ab eo examinari suos testes, &
alia sua acta scribi, vnde non po-
test modò illius fidem impugna-
re, & mouetur per ea, quæ plenē
cumulat Iason. in l. j. §. editiones
col. tercia & quarta. ff. de eden.
& idem Iason. in l. j. in princ. colum.
20ij. ff. quod quisque iur. * vbi plu-
ra exempla ponit de eo, qui vi-
tū aliqua scriptura inhabili pro-
ficiat approbat aliquam perso-
nam in aliquo officio: nam non
potest vtriusdē actam scripturam
vel personam in eodem vel simili
officio impugnare: vbi multos
docto. allegat, & ad ibi allegata
me remitto. Nec posset obstat,
quod priuati vellent creare tabel-
lionē: quia dico, quod non creat,
necc officium publicū sibi vendi-
cant: sed solū dant fidem vi-
viro priuato, quod potest fieri
per partes. I. Theopomps & ibi
Bar. & doct. ff. de dote p̄aleg. &
Bar. in l. Lucius. ff. de fideiū. si-
cuit dicimus etiam in arbitrio e-
lecto per partes, cui per compro-
missum datur fides, vt stetur di-
cto ipsius. Eodem modo possunt
partes eligere unum scriptorem,
cuius scriptis habeant dae plenā
fidē in earum p̄iudicium, cūm
nihil repugnet, nec in aliquo leg-
atur his publica utilitas, imo
in hoc casu sugerit aequitas il-
lius edicti, qd quisq; iuris, &c. Nā
eo ipso, quod ego produco iura
bus, etiam si per notarium scri-
bantur, ita tenet Alexā. in consil.
xiiij. in iiiij. col. iiij. in vol. & consil.
xix. col. iiij. in iiiij. vol. Quod nota
perpetuo: quia poteris annulla-
re multis processus arbitrorum:
quia nunquam vel raro adver-
tunt in adhibendo testes in co-
rum actis, vnde ad q. incidenter
motam, dico quod acta possunt
probari per testes, dummodo de-
ponant de tenore ipsorum. text.
est in l. quoniā. C. de hæreti. &
Bald. in l. n. in arbitris. colum. ii.
versic. venio ad ver. si autem &c.
C. de arbit. quod tamē intellige,
quando acta requirentia scriptu-
ram, fuerūt celebrata in scriptis,
& sunt desperita, tūc enim pos-
sunt probari per testes, secus si
nunquam fuerunt scripta: quia
ex quo non valent, non oportet
ea probari per testes. Sed si sunt
talia acta, que de necessitate non
requirunt scripturam, possunt in-
distinctē probari per testes, ita
declarat Bald. in d. l. emācipatio-
ne. & Lanfranc. in cap. quoniā.
contrā. col. iiiij. & habetur per
Can. in ca. Albericus. de testib.
¶ Septimō requiretur, quod a-
cta sunt in iudicio publicata: nā
ante publicationem non habent
publicam fidem. I. gesta. C. de re
iudic. & Bald. in l. publicati. in v.
¶ C. de testib. * Et diēt. Bal. in l.
in bonz fidei. col. iij. versic. item
queritur. C. de reb. credit. qd etiā
semiplēne non probant acta te-
stitionēs nō publicata. * Acta enim
non publicata, sunt ad instar im-